Расширен список загрязняющих веществ, в отношении которых применяются меры государственного регулирования в области охраны окружающей среды.
Распоряжением Правительства РФ от 20 октября 2023 г. № 2909-р утвержден перечень веществ, загрязняющих воздух, водные объекты и почвы, который полнился 79 позициями. Среди них - тяжелые металлы и их соединения (бериллий, карбонат бария), углерод (сажа), гидроксид натрия (щёлочь), хлорвинил, абразивная и асбестосодержащая пыль, смолистые вещества в составе выбросов производства алюминия, а также тиолы.
Теперь в отношении них будут применяться меры госрегулирования, предполагающие получение организациями разрешительных документов на выброс таких веществ и ограничение объемов выбросов.
Введение мер государственного регулирования для новых веществ будет поэтапным, с учетом сроков получения предприятиями природоохранных разрешительных документов.
Постановление вступает в силу с 2024 года, за исключением положений, которые начнут применяться с 2025 г.
[bookmark: _GoBack]
Заместитель прокурора
Муслюмовского района                                                                      Л.К. Аскаров
19.01.2024